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ABSTRAKT

Tato diplomová práce rozebírá systém řízení BOZP, obsáhlost tohoto tématu, důležitost,

vyvíjení a rozšiřování v dnešní době. V první části vám přiblížím bezpečnost a ochranou

zdraví při práci spíše obecně. Pokusím se o nahlédnutí do všech důležitých kapitol této

problematiky. Shrnu zde také normativní a legislativní požadavky v České republice.

Cílem praktické části je navrhnout systém řízení BOZP na vybranou společnost.

Klíčová slova:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP), posouzení a zhodnocení rizik, prevence

rizik, zaměstnanec, zaměstnavatel

ABSTRACT

This thesis analyzes occupational safety and health management system,

comprehensiveness of this topic, importance, development and expansion nowadays. In the

first part of my thesis I will try to explain basic facts connected to occupational safety and

health management system. I’ll try to make a closer view on all important chapters of this

issue. I will also summarize normative and legislative requirements for this topic in the

Czech Republic. The aim of practical part is to suggest OSH management system on

chosen company.

Keywords: Occupational safety and health (OSH), assessment and appreciation of risk,

prevention of risk, employee, employer
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, kterou se bude zabývat celý tento dokument, se za

poslední dobu stala nedílnou součástí každodenního života. Tím se rozumí, že se odráží

nejen v pracovním životě člověka, ale i mimo něj. Objevuje se tedy všude kolem nás,

vždyť už své děti učíme, aby neuklouzli právě na vytřené podlaze. Nejen z těchto důvodů

musíme tento obor udržovat, nadále studovat a vyvíjet jej.

Rizika se objevují v jakékoliv činnosti člověka, a proto je důležité rizika vyhledat,

zhodnotit a minimalizovat. Je potřeba si uvědomit, že absolutní bezpečnost a práce bez

rizika neexistuje. Musíme jej pouze dostat na přijatelnou úroveň. Zaměstnavatelé si stále

více uvědomují, že dobrý systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na jejich pracovišti

může významně ovlivnit kvalitu práce zaměstnanců a celý chod společnosti.

V teoretické části práce budou stanoveny zásady uplatňované v bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci, budou analyzovány normativní a legislativní předpisy a požadavky na

BOZP platné v České republice. V praktické části bude navrhnut systém řízení BOZP na

konkrétní franchisingovou společnost, která se zabývá lepením a čištěním vozidel, dále

reklamními návrhy a jejich tvorbou a v hlavní části velkoobchodem s materiály

používanými pro práci v tomto odvětví. Všechny tyto podnikatelské aktivity a

marketingovou podporu poskytuje společnost, kterou zde budeme nazývat XY a.s., svým

franchisingovým partnerům. Tato společnost je reálná a fungující na našem trhu po dobu

více než 10 let. Její název, zde nebudu zveřejňovat a bude dále vystupovat za XY a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST PRÁCE

Bezpečnost práce je obor, který se zabývá technickými, technologickými, organizačními,

výchovnými a jinými opatřeními, jejichž cílem je vytvoření takového pracoviště,

pracovního prostředí a práce, ve kterém nebude docházet k pracovním úrazům. Bezpečnost

práce resp. bezpečnost při práci je stav pracovních podmínek zabraňující působení

nebezpečných činitelů pracovního procesu na zaměstnance, popř. na další osoby. [2]

Bezpečnost práce je zajišťována zejména stanovením a dodržováním požadavků na

pracoviště (uspořádání, vybavení) a pracovní prostředí, bezpečnostní technických zařízení

(včetně jejich používání), vhodnou organizací práce, vhodnými technologickými a

pracovními postupy (včetně zakázaných manipulací), požadavky na zdravotní a odbornou

způsobilost zaměstnanců. [2]

Konkrétní požadavky jsou předmětem úpravy předpisů k zajištění bezpečnosti práce, které

vláda České republiky vydává k provedení příslušných ustanovení zákoníku práce. Nové

prováděcí předpisy jsou vydávány formou nařízení vlády České republiky, které nahrazují

zastaralé vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce, Českého báňského úřadu a

Ministerstva práce a sociálních věcí. Při přípravě předpisů k zajištění bezpečnosti práce se

vychází ze směrnic Evropských společenství (ES) tak, aby právo České republiky bylo v

této oblasti kompatibilní s právem ES. [2]

1.1 Riziko

Riziko vzniká vzájemným působením hrozby a aktiva. Hrozba je síla, událost, aktivita ne-

bo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost nebo může způsobit škodu. Hrozbou mů-

že být například požár, přírodní katastrofa, krádež zařízení, získání přístupu k informacím

neoprávněnou osobou, chyba obsluhy a jiné. Škoda, kterou způsobí hrozba při jednom pů-

sobení na určité aktivum, se nazývá dopad hrozby. Dopad hrozby může být odvozen od

absolutní hodnoty ztrát, do které jsou zahrnuty náklady na znovuobnovení činnosti aktiva

nebo náklady na odstranění následků škod způsobených subjektu hrozbou. [3]

S riziky obecně úzce souvisí pojem protiopatření. Protiopatření je postup, procedura, tech-

nický prostředek nebo cokoliv, co bylo speciálně navrženo pro zmírnění působení hrozby

(její eliminaci), snížení zranitelnosti nebo dopadu hrozby. Protiopatření se navrhují s cílem

předejít vzniku škody, újmě na zdraví osob nebo jejich životě. Protiopatření je z pohledu
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analýzy rizik charakterizováno efektivitou a náklady. Efektivita protiopatření vyjadřuje,

nakolik protiopatření sníží účinek hrozby. [3]

Povinnost zaměstnavatele řešit otázku rizik plyne přímo ze zákona č. 65/1965 ve znění

pozdějších předpisů (zákoník práce – ZP), kde v §132b odst. 1 se píše:

„Zaměstnavatel je povinen provádět úkoly v prevenci rizik; tyto úkoly zajišťuje především

svým odborně způsobilým zaměstnancem. Nemá-li odborně způsobilého zaměstnance a

není-li sám odborně způsobilý, je povinen zajistit provádění úkolů v prevenci rizik

prostřednictvím jiné odborně způsobilé osoby.“Tedy základním předpisem pro řešení rizik

je Zákoník práce. Dále vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k

zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, která hovoří o elektrických zařízeních v

§194 - §199. [1]

1.1.1 Riziko práce

Riziko práce, respektive riziko možného ohrožení života a zdraví zaměstnanců při práci je

termín, který není definován jak v evropském právu tak ani v českém právním řádu. Riziko

při práci chápeme jako určitou pravděpodobnost vzniku škody na životech a zdraví

zaměstnanců (v důsledku pracovních úrazů, nemocí z povolání a jiných poškození zdraví).

[2]

1.1.2 Dělení rizik

1.1.2.1 Bezvýznamné, zanedbatelné riziko

Není vyžadováno žádné zvláštní opatření. Nejedná se však o 100% bezpečnost, proto je

nutno na existující riziko upozornit a uvést např. jaká organizační a výchovná opatření je

třeba realizovat. [4],[13]

1.1.2.2 Akceptovatelné, méně významné riziko

Je nutno zvážit náklady na případné řešení nebo zlepšení, v případě, že se nepodaří provést

technická bezpečnostní opatření ke snížení rizika, je třeba zavést vhodná opatření

organizační. Většinou postačuje školení obsluhy, běžný dozor apod. [4],[13]

1.1.2.3 Nežádoucí riziko

I když není urgentnost opatření tak závažná jako u rizik významných, bezpečnostní

opatření nutno zpravidla realizovat dle zpracovaného plánu podle rozhodnutí vedení
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podniku. Prostředky na snížení rizika musí být implementovány ve stanoveném časovém

období. Je-li toto riziko spojeno se značnými nebezpečnými následky, musí se provést

další zhodnocení, aby se přesněji stanovila pravděpodobnost vzniku úrazu jako podklad

pro stanovení potřeby dosažení zlepšení a snížení rizika. [4],[13] 

1.1.2.4 Významné riziko

Vyžaduje urychlené provedení odpovídajících bezpečnostních opatření snižujících riziko

na přijatelnou úroveň, na snížení rizika se musí přidělit potřebné zdroje. [4],[13]

1.1.2.5 Nepřijatelné riziko

S katastrofickými důsledky, vyžadující okamžité zastavení činnosti, odstavení z provozu


[…]


zaměstnanec svým podpisem potvrdí správnost údajů,

• v případě pozitivního výsledku je zaměstnanec povinen podrobit se ihned vyšetření

u lékaře,

• při takto prokázaném požití alkoholu bude se zaměstnancem projednáno porušení

pracovní kázně dle výše uvedených zákonů a bude určen způsob postihu zaměst-

nance,

• odmítnutí dechové zkoušky musí zaměstnanec stvrdit svým podpisem a dále se po-

stupuje jako by zkouška byla pozitivní, protože se má za to, že alkoholické nápoje

požil a tím porušil výše uvedené zákony.

Protokol o zkoušce požívaní alkoholu (Příloha 8)

11.3 Interní Příkaz 2 - Používání OOPP na pracovišti

Na základě zákona č. 2621/2006 Sb. Zákoník práce a v souladu s Nařízením vlády č.

495/2001 Sb, kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních

ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků

nařizuji

používat přidělené OOPP v souladu s jejich užitím a dále pak provést nepravidelnou

kontrolu zaměstnanců ke zjištění, zda zaměstnanci používají přidělené ochranné pracovní

prostředky při práci.

Oprávněné osoby: Příslušný vedoucí pracoviště, bezpečnostní technik a svědek (např. další

zaměstnanec nebo vedoucí jiného pracoviště).

Způsob kontroly:

1) prověřovaný zaměstnanec se přesvědčí kontrolou o stavu a používání OOPP

2) provede se kontrola a výsledek zapíše do protokolu, zaměstnanec svým podpisem

potvrdí správnost údajů
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Při takto prokázaném nepoužívání OOPP bude se zaměstnancem projednáno porušení

pracovní kázně dle výše uvedených zákonů a bude určen způsob postihu zaměstnance.

Zaměstnanci jsou zodpovědní:

• za používání OOPP v souladu s příkazy a pokyny zaměstnavatele, způsobem, se

kterým byli seznámeni, v souladu s návodem výrobce,

• za používání OOPP výhradně při těch činnostech, pro které jim byly OOPP přidě-

leny,

• za řádné pečování o přidělené OOPP, správné hospodaření s nimi, zajišťování je-

jich drobné denní údržby v souladu s návodem výrobce, aby nedošlo k porušení

funkčních vlastností OOPP použitím nevhodných čistících nebo desinfekčních pro-

středků,

• za odkládání OOPP na místech k tomu určených,

• za ztrátu, svévolné poškození nebo zničení OOPP, které vedení společnosti svěřilo

zaměstnanci na základě jeho písemného potvrzení do užívání,

• za oznámení závady na přiděleném OOPP svému nadřízenému, včetně žádosti o je-

jich výměnu.

Zaměstnanci nesmí:

• používat nefunkční ochranný prostředek.

11.3.1 Stanovení osobních ochranných pracovních prostředků

Zaměstnanci jsou vybavování OOPP pro výkon práce podle seznamu poskytovaných

OOPP, na základě vyhodnocení rizik spojených s výkonem práce.

Rozhodující pro přidělování OOPP je vždy výskyt rizika, kterým je při dané pracovní

činnosti zaměstnanec ohrožen a proti tomuto riziku musí být jemu ochranný prostředek

přidělen, bez ohledu na to, zda je vyjmenován v základním přehledu podle

předpokládaných hlavních pracovních činností dle zařazení zaměstnance.

Zaměstnancům, kteří vykonávají práce, při nichž je stanoveno používání OOPP jen

příležitostně nebo nepravidelně, se tyto prostředky poskytují jen na dobu vykonávané

práce, pro kterou jsou OOPP určeny. Tyto OOPP určí příslušný vedoucí pracovník na

základě zhodnocení existujících rizik při výkonu práce.
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V případě, že zaměstnanec vykonává více profesí a podle rozpisu poskytovaných OOPP

mu náleží stejné OOPP pro více profesí, obdrží tento OOPP pouze jednou. V osobní kartě

nároku a výdeje OOPP, musí být vypsány všechny činnosti či profese, které zaměstnanec

vykonává a příslušné OOPP.
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ZÁV ĚR

Tato práce byla zaměřena především na vytvoření systému BOZP na franchisingovou

společnost. Bohužel v této problematice franchisingová společnost téměř nic neznamená.

Vystupuje zde jako jakýkoliv jiný podnikatelský subjekt, ve kterém je BOZP jeho

nezbytnou součástí. Tedy celý systém řízení se musí aplikovat na centrálu této

franchisingové struktury a ostatním franchisantům se pouze mohou poskytnout informace,

popř. zaškolit v oblasti řízení BOZP odborně způsobilou osobou z centrály společnosti.

Každý franchisant funguje jako samostatný podnikatelský subjekt, tudíž má povinnost na

svém pracovišti vytvořit systém řízení BOZP. Společnost poskytující franchisingové

licence nemusí poznatky BOZP předávat dál svým franchisantům, nicméňe v rámci

podpory může poskytnout informace nebo zaškolit vedoucí pracovníky franchisových

partnerů, protože systém řízení BOZP bude u nich téměř shodný.

Pokud bude v budoucnu kladen na bezpečnost při práci stále větší důraz, budou se neustále

vyhledávat rizika a na základě toho tvořit bezpečnostní opatření, věřím ve snížení počtu

úrazů a onemocnění. Tento obor by se měl neustále vyvíjet, sledovat a jít s dobou.

Při tvorbě této práce jsem se dostatečně sblížil s problematikou BOZP. Je to oblast,

k jejímuž porozumění je nezbytné načerpat opravdu velké množství informací. Myslím, že

odborníků, zabývajících se BOZP, by mělo přibývat, abychom byli schopni zajistit

bezpečné pracovní podmínky, vedoucí ke zlepšení celkového chodu podnikatelských

aktivit a celé ekonomiky.
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