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Hodnocení práce:

1. Obtížnost zaďaného úkolu
2. Splnění všech bodizadžni
3. Práce s literaturou ajejí citace
4, Úrcveíjazykového zptacování
5. Formální zpracovéní- celkorný dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracovžní teoretické části
9. Kvalita zpracovéní praktické části
10. Výsledky ajejich prezentace
11. Závéry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a jejívyužítí
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkovó hodnocení práce:

ABCDEF
Hodnocení:
A - nejlepší; F - nevyhovující!x !nDx
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Výsledná znám,kanení průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

lvéňení dle klasiťrkační stupnice ECTS:
A-výborně,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostatečně.
stupeň F znamenátéž

Další připomínlry,lyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zptacoval DP na středně naročné téma, V teoretické části zpracoval průřez problematikou
BOZP, v některých pasážíchv obecnější rovině - pro účel zpracování praktické části však
dostačujícím způsobem. Student prokžzal odpovídající míru samostatnosti, znalosti řešené
problematiky a schopnosti aplikovat praktické zkušenosti z daného oboru. Z tlrovné podrobnosti je
zfejmé, že student pracuje v této oblasti. Práce je pruřezem všech dílčích problémů, spadajících do
oblasti BOZP. Pokouší se aplikovat tyto zásady do franchisingové společnosti. Bezpečnostní
arnlýnl uvádí jako příklad - prakticky by zřejmě bylo podstatně rozsahlejší,

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečněo' uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatkv práce a důvody tohoto hodnocení.

Práce je rozsahem odpovídající, z hlediska stanoveného zadéní splňuje všechny požadavky.
Doplňující otžnka: uveďte rozdíl v klasifikaci úrovně rízikanásledného bezpečnostního opatření,

2.6,2015 Podpis vedoucího diplomové ptáceťffi